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Abstrakt ( česky)

Diplomová práce se zabývá vývojem diplomatických vztahů mezi Českou republikou,
dřívějším Československem, a Mexikem z pohledu pracovníků českého/československého
diplomatického zastoupení v Mexiku od doby jeho založení do současnosti. Autorka práce tak
činí zejména prostřednictvím analýzy zpráv zastupitelského úřadu uložených v Archivu
Ministerstva zahraničních věcí a dalších dokumentů, které se vztahovou problematikou
zabývají v období, pro něž nejsou materiály v Archivu MZV dosud zpřístupněny veřejnosti.
Hlavním úkolem práce je problematiku diplomatických vztahů mezi Mexikem a Českou
republikou/Československem popsat a v základních rysech upozornit na její proměny a
události, jež ji utvářely.

Abstract (in English):

This Diploma thesis inquires into the evolution of diplomatic relations between the
Czech Repubic/Czechoslovakia and Mexico through the prism of members of the
Czech/Czechoslovak diplomatic legation in Mexico since its creation until present times.
Author of this thesis deals with this mainly by analyzing the documents of the legation that are
available in the Archive of the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic. The main
goal of this thesis is to describe existing relations and its history, as well as underline its
transformations and events that formed them.
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Úvod

Cílem této práce je předložit základní charakteristiku a nastínit vývoj diplomatických

vztahů mezi Českou republikou, dříve Československem, a Mexikem od doby vzniku

samostatného československého státu, respektive od navázání oficiálních diplomatických

kontaktů mezi zeměmi v roce 1922 až do současnosti, tj. prvních dekád 21. století.

Předmětem mého zájmu je popsat, jak se tyto vztahy v průběhu zkoumaných takřka sta let

proměňovaly, z jakých důvodů a jaká dynamika, pokud nějaká, jim byla vlastní a poháněla je

a to vše z pohledu jejich aktuálních česko/československých aktérů, čili v Mexiku působících

diplomatů, popřípadě domácích tvůrců československé zahraniční politiky.

Základním zdrojem informací pro tuto práci proto jsou zprávy zastupitelského úřadu

uložené v Archivu ministerstva zahraničních věcí v ČR v Praze, jež tento úhel pohledu

dokumentují. Zároveň považuji za důležité na tomto místě zdůraznit, že si jsem vědoma jisté

omezenosti těchto archivních fondů, co se možnost podání vyčerpávajícího obrazu

o vztahových informacích týče, pro potřeby této diplomové práce a jejího úkolu – nástinu

základního rámce, v němž se česko/československo-mexické vztahy – jsou ale dostatečné,

protože základní informace zcela jednoznačně obsahují. Vypracovat širší, či hlubší přehled

není ani v možnostech této práce.

K problematice česko/československo-mexických vztahů v současnosti chybí

důkladná monografie, jež by je pokrývala jako celek. Dějinami československé diplomacie,

vývojem československé zahraniční politiky i profily většiny vyslanců a velvyslanců po roce

1918 se však ve svých pracích (Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století,

2002;1 Diplomacie Československa I2 a II3, 2012 a 2013) zabývá Jindřich Dejmek. Jeho

příručky, většinou slovníkového charakteru, poskytují základní východisko pro další studium

československé diplomacie, včetně jednotlivých bilaterálních vztahů. Za tímto účelem jsem je

využila i já.

1 DEJMEK, Jindřich. Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století (1918 až 1992) : vybrané
kapitoly z dějin československé zahraniční politiky. Centrum pro ekonomiku a politiku, Praha 2002.
2 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl I., Nástin dějin ministerstva zahraničních věcí a
diplomacie (1918–1992). Academia, Praha 2012.
3 DEJMEK, Jindřich. Diplomacie Československa. Díl II., Biografický slovník československých
diplomatů (1918-1922). Academia, Praha 2013.
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Důležitou literaturou pro tuto práci představuje také několik méně rozsáhlých statí

a studií, jež zkoumají dílčí části československo-mexických vztahů. Má práce má proto do

značné míry – a záměrně - i kompilační charakter.

Mezi nejdůležitější materiály tohoto druhu patří diplomová práce Lucie Majlátové,

Vztahy mezi Československem a Mexikem 1945-19704 (2007), v níž autorka podobným

způsobem, tedy za využití zpravodajského materiálu ze zastupitelského úřadu v Archivu

MZV, zkoumá vytyčené období. Mou ambicí bylo na tuto práci navázat a doplnit ji o přehled

vývoje před a po zkoumaném období.

Pro předcházející období pro mě byly důležité zejména studie Iva Bartečka5 (2004) či

Tomáše Jiránka6 (1993) zabývající se meziválečnou dobou a tehdejšími aktivitami

Československa v Mexiku, se zvláštním důrazem na působení Vlastimila Kybala v čele

zastupitelského úřadu. Jeho osobě, se i za využití studií obou autorů, věnuji podrobněji i já,

neboť Vlastimil Kybal sehrál v dobových vztazích s Mexikem významnou roli, již nelze

opomenout, podle mého názoru zejména pro jeho pojetí smyslu zahraniční politiky

a významu jejích jednotlivých komponent, jež jsou dodnes často podceňovány.

Ve vztahu k meziválečné etapě československo-mexických vztahů existuje také řada

studií, které se nezabývají přímo diplomatickými vztahy, ale mapují jevy s ní těsně

související. Patří mezi ně například stať o československých ekonomických aktivitách dvojice

Novotný-Šouša7 (1986), nebo texty věnované předválečnému i válečnému vystěhovalectví

z Československa do Mexika (Barteček8 1985).

Pro období druhé světové války, jež se alespoň zpočátku nesla ve znamení přerušení

diplomatických styků v důsledku zániku Československa, je zásadní literaturou publikace

4 MAJLÁTOVÁ, Lucia. Vztahy mezi Československem a Mexikem 1945-1970. Diplomová práce,
Karlova Univerzita, Praha 2007.
5 BARTEČEK, Ivo. Los textos de viajes diplomáticos de Vlastimil Kybal (México 1935 a 1936). In:
Ibero-Americana Pragensia, XXXVIII, Karolinum Praha, 2004; BARTEČEK, Ivo. Vlastimil Kybal –
historik v iberoamerickém světě. In: Po československých stopách v Latinské Americe. Univerzita
Palackého v Olomouci, Olomouc 2003.
6 JIRÁNEK, Tomáš. Las Actividades del Embajador Checoslovaco Dr. Vlastimil Kybal en México de
1935 a 1938. In: Ibero-Americana Pragensia, XXVII, Karolinum, Praha 1993.
7 NOVOTNÝ, Jiří., ŠOUŠA, Jiří. Las relaciones comerciales entre Checoslovaquia, México y
Centroamérica, 1918-1938 (Análisis de datos estadísticos checoslovacos), první část In: Ibero-
Americana Pragensia, XXXV, 2001, druhá část In: IAP XXXVI, 2002.
8 BARTEČEK, Ivo. Los Antifascistas Checoslovacos de la Izquierda Exiliados durante la Segunda
Guerra Mundial en México, In: Ibero-Americana Pragensia, XXIX, 1985.
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Vladimíra Nálevky Československo a Latinská Amerika v letech druhé světové války (1972),

jež vyčerpávajícím způsobem popisuje průběh války, i léta jí bezprostředně předcházející

právě z hlediska československé diplomacie a jejího vztahu k Latinské Americe a vše

brilantně doplňuje o širší kontext, jak domácího vývoje, tak v Latinské Americe, případně

USA a soustředí se i na vývoj postavení vybraných států a jejich vztahu k ČSR.

Pro období po druhé světové válce byla mým hlavním zdrojem práce Lucie Majlátové,

již jsem se pokoušela v období po roce 1970 doplnit studiem maxima dostupných materiálů

v Archivu MZV. Bohužel, takových materiálů není mnoho. Zkoumání takto nedávných

událostí totiž naráží na značná omezení z hlediska dostupnosti materiálu. Vzhledem

k platným zákonům jsou dokumenty ve fondu Archivu MZV zpřístupňovány až po třiceti

letech od data jejich vydání, reálná dostupnost ale tomu neodpovídá a po roce 1970 jsou

dostupné materiály stále dosud špatně, pokud vůbec nějak, utříděné. Bohužel až plně utříděné

svazky jsou poskytovány ke studiu.

Stejné, ne-li větší problémy, platí z hlediska existence dokumentační i báze pro období

existence České republiky. Existuje sice řada dílčích, mnohdy popularizačních publikací, jež

Mexiko a jeho možnosti pro ČR propagují, z hlediska uceleného diplomatického pohledu jsou


[…]


a dalších aktivit ze strany diplomatů. To plně zapadá to teorie, s níž byly zastupitelské úřady

nového státu zřízeny i v tak dalekých zemích jaké tehdy představovalo Mexiko – jako opěrné
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body státnosti nové republiky, s možností nabídnout nové obchodní příležitosti po zaniklých

rakousko-uherských odbytištích. Rozvíjet podobnou činnost na druhém konci světa bylo ale

z pochopitelných důvodů, jako jsou komunikační překážky, složité a proto k ní patrně

v přílišné míře nedocházelo.

Zásadní obrat a kvalitativní i kvantitativní zlepšení ve vztazích mladého

Československa a Mexika nastal s příchodem Vlastimila Kybala do čela vyslanectví. Klíčový

byl jeho aktivní přístup, který se projevoval jak v politické, tak v kulturní i ekonomické

rovině. Za jeho působení se spolupráce ve všech těchto oblastech zvýšila. Sám Kybal kladl

velký důraz na přímou obchodní výměnu, v níž spatřoval základ pro širší povědomí

o Československu v Mexiku a z toho vyplývající zájem o něj a základnu pro spolupráci

i v jiných odvětvích. I přes nepopiratelné úspěchy, již vyslanectví za Kybalova vedení

dosáhlo, zůstaly styky mezi Mexikem a Československem stále limitované a přiznával to sám

Kybal.

Svou roli v tom do jisté míry sehrály i přelomové světové události, jež se souběžně

s Kybalovým působením v Mexiku odehrávaly. Konec jeho kariéry v Mexiku se jen o několik

týdnů minul s koncem československé meziválečné státnosti. V jejím důsledku byly načas

přerušeny i oficiální styky s Mexikem. To ale ani v době Protektorátu nepřestalo

předválečnou vládu podporovat. Činilo tak v duchu své dnes už tradiční politiky nezasahování

do vnitřních záležitostí druhých států. Z téhož důvodu podporovalo v této době například

i španělské republikány, později pak například Castrův režim na Kubě.

K obnovení diplomatických styků mezi Československem a Mexikem došlo v roce

1942 a od té doby už přerušeny nebyly. V prvních poválečných letech ale nebyly nijak

jednoduché, opět zejména v důsledku proměňující se mezinárodní konstelace. Potom, co se

stalo Československo součástí sovětské orbity, začali být mexičtí představitelé vůči němu

zdrženliví. Samo Mexiko v této době hledalo své místo ve vznikajícím bipolárním světě

a Sovětský svaz a s ním spřátelené státy získaly status partnerů, s nimiž byla udržována

korektní, avšak nijak vřelá partnerství. To se plně odrazilo i na tehdejším působení

zastupitelského úřadu, jehož společensko-politické a obchodní aktivity byly výrazně omezeny

a úřad, i jeho pražské ústředí, znovu akcentovaly pozorovatelský rozměr diplomatické

činnosti. Velký důraz byl přitom kladen i na sledování USA, což patřilo i mezi meziválečné
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priority, nyní ale získalo zcela nový rozměr a záhy se rozšířilo i o činnost československé

rozvědky, jež byla na USA jednoznačně zaměřena.

Uvolňování chladných poválečných vztahů začalo zhruba v polovině padesátých let

a konečný obrat nastal v šedesátých letech. Významně k tomu znovu přispěly i mezinárodní

události, zejména revoluce na Kubě a následná karibská krize a neutrální postoj Mexika

k novému Castrovu režimu.

Šedesátá a sedmdesátá léta se pak nesla ve znamení obnoveného zájmu, jenž byl ale

výraznější ze strany Československa. K tradiční politické spolupráci se opět přidala

i intenzivní kulturní výměna, v obou zemích se konala řada významných kulturních událostí,

v Československu se uskutečnilo několik velkých výstav mexického umění. Spolupráci

pomyslně korunoval podpis a ratifikace dohody o kulturní spolupráci, již o několik let později

následovala i obchodní dohoda. Ve srovnání s kulturní výměnou ale zůstával obchod stejně

jako v minulosti na nízké, a to i přesto, že byl ze strany našich diplomatů, ale také domácích

tvůrců zahraniční politiky opakovaně zdůrazňovaný.

Vlna státoprávních změn z let 1989-1993 a vztahy mezi dnes už Českou republikou

a Mexikem nijak nepoznamenala, stejně jako proměny mexického politického prostředí, které

se odehrávaly v přibližně stejné době. Obě země nadále spolupracují a to i v rámci Evropské

unie, jejíž je ČR členkou a s níž Mexiko uzavřelo několik dohod o spolupráci. Stejně jako

v předchozí době je ze strany Československa ve vztahu k Mexiku akcentován obchod.

Projevuje se to mimo jiné působením agentury CzechInvest v hlavním městě Mexika nebo

zařazením země do skupiny tzv., prioritních zemí pro český export. Stejně jako v minulosti je

ale tato situace paradoxní, neboť reálný objem obchodu vytyčeným cílům neodpovídá.

Ze zkoumaných materiálů proto vyplývá, že ačkoliv byly vztahy mezi Českou

republikou/Československem a Mexikem nutně vždy podmíněny aktuální politickou a

společenskou situací, jejich základní vlastnosti byly a jsou stejné. Ze strany vlád obou zemí

existovala a existuje vůle ke vzájemné spolupráci na různých úrovních, se zvláštním zřetelem

na možnost vzájemného obchodu, zejména ten ale limitují geografické a geopolitické

okolnosti a rozdíly mezi Evropou a severní Amerikou. Ke skutečným, podstatným proměnám

vzájemných vztahů proto podle mého názoru nedocházelo a stejně tak jim, až na výjimky

jakými byla například doba působení Vlastimila Kybala, chyběla skutečná dynamika
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vycházející z přesvědčení domácích politiků či diplomatů a sbližování, či oddalování, k nimž

docházelo, se děla zejména v důsledku mezinárodních událostí.
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