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 Lucie Černohlávková si zvolila pro svoji diplomovou práci tématiku, která získává mezi

studenty v poslední době stále větší oblibu, československou politiku vůči Latinské Americe

zejména po roce 1945, v daném případě ovšem s výrazným přesahem do předválečného a

válečného období. Zkoumá tuto problematiku na konkrétním případě československo-

mexických vztahů od roku 1918 až do současnosti a pokouší se zjistit, zda v průběhu

zkoumaného období došlo v těchto vztazích k nějakým proměnám. Vzhledem k tomu, že

dosud existuje pouze několik časopiseckých studií a velmi limitovaný počet knižních

publikací věnovaných kontaktům mezi Latinskou Amerikou a Československem, musela se

diplomantka opírat zejména o pramenný materiál především ze dvou fondů Archivu

ministerstva zahraničních věcí (zprávy zastupitelských úřadů a porady kolegia), vědomě pak

pominula materiály z Národního archivu, kde sice obsahuje výstřižkový archiv MZV relativně

dost informací o československo-mexických kontaktech, nicméně zprostředkovaných a proto

méně důležitých než dokumenty z MZV. Ze sekundární literatury pak mohla využít

především závěrů bádání Vladimíra Nálevky, který sledoval opět na základě archivního

materiálu politické aktivity londýnské exilové vlády v Latinské Americe a Dejmkovy

Diplomacie Československa (vypadla autorce z bibliografie, je ovšem uváděna v úvodu a

příslušných poznámkách), kde je ovšem věnováno kontaktům československého státu

v Latinské Americe pouze místo, odpovídající významu, jež československá diplomacie mezi

světovými válkami i po jejich skončení regionu, s jistými výjimkami, přisuzovala. Dejmek

tedy pojednává československou politiku vůči Latinské Americe sice velmi kvalitně, avšak

pouze na několika málo stránkách.

Od zahájení práce proto Černohlávková věděla, že bude muset vycházet při zkoumání

československo-mexických vztahů především z analýzy archivního materiálu. Uvědomovala

si také nutnost zasadit tyto vztahy do širšího kontextu politického a ekonomického vývoje

obou zemí, kde už samozřejmě mohla používat podstatně větší množství titulů sekundární

literatury. Soustředila se přitom zejména na nastínění politického vývoje v Mexiku, kde

patrně předpokládala menší znalosti čtenářů svého textu než případě vývoje

v Československu.

Ve svém výkladu postupuje Černohlávková chronologicky, jednotlivá období sleduje se

stejnou pozorností, větší důraz klade pouze na československo-mexické styky v době

působení Vlastimila Kybala. Tento důraz je plně oprávněný, Kybalovy aktivity poznamenaly

kladně vztahy mezi Prahou a Mexikem nejen v druhé polovině třicátých let dvacátého století,

ale ovlivnily i mexickou politiku vůči Československu během druhé světové války a nepřímo

i dlouho po ní.

Rozborem diplomatických zpráv a jejich zařazením do širších souvislostí došla diplomantka

ke střízlivým závěrům. Soudí, že vztahy Československa a Mexika zůstávaly po celou

sledovanou dobu sice podle vyjádření obou stran jednou z priorit vlád v Praze a v Mexiku

v příslušném regionu, na praktické podobě kontaktů se tato prohlášení však nijak výrazně

neprojevovala. Řečeno pak slovy samotné diplomantky: „Ze strany vlád obou zemí existovala

a existuje vůle ke vzájemné spolupráci na různých úrovních, se zvláštním zřetelem na

možnost vzájemného obchodu, zejména ten ale limitují geografické a geopolitické rozdíly

mezi Evropou a severní Amerikou. Ke skutečným, podstatným proměnám vzájemných vztahů

proto podle mého názoru nedocházelo a stejně tak jim, až na výjimky jakými byla např. doba

působení Vlastimila Kybala, chyběla skutečná dynamika vycházející z přesvědčení domácích

politiků či diplomatů a sbližování, či oddalování, k nimž docházelo, se dělo zejména

v důsledku mezinárodních událostí.“ (str. 99n)

Diplomantka prokázala schopnost pracovat s archivními dokumenty a z jejich studia

vyvodit logické závěry. Obraz mexicko-československých (českých) vztahů, který

zkonstruovala, odpovídá skutečnosti a odráží neschopnost československé zahraniční politiky

využít možností, jež se Československu v Mexiku nabízely jak ve třicátých letech minulého

století, tak později, zejména v šedesátých a sedmdesátých letech. Černohlávková sice v této

souvislosti zmiňuje zejména možnosti v oblasti hospodářské, možná ještě nadějnější byla však

oblast vědy a kultury, kde ovšem představovala až do roku 1989 jistou překážku ideologie.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, jen výjimečně probleskne slovník diplomantčiny

profese. Je tomu tak např. v podtitulcích V říši divů – první politické zprávy (str. 12) či

Pomyslná zlatá léta (str. 82). Na straně 29 potom zklamala technika a ze zkratky politické

strany PRI vyrobila českou předložku PŘI.

Text považuji za skutečně zdařilý, doporučuji samozřejmě k obhajobě a navrhuji hodnotit

jako výborný.

V Praze, dne 18. května 2014. Prof. dr. Josef Opatrný